
Dějiny slovenského práva II.

Vývoj prVývoj prááva 1948 va 1948 –– 19891989



Výkon zákonodárné činnosti

�� NNáárodnrodníí shromshromáážždděěnníí (1969 (1969 FederFederáálnlníí
shromshromáážždděěnníí))

�� SlovenskSlovenskáá nnáárodnrodníí radarada
•• zzáákony SNRkony SNR

•• v v padespadesáátýchtých a na a na zazaččáátkutku ššedesedesáátýchtých let let 
minimminimáálnlníí aktivitaaktivita



Kodifikace z právnické dvouletky

�� zzáákon o prkon o práávu rodinnvu rodinnéém m čč. 265/1949 Sb. . 265/1949 Sb. 

�� sséérie trestnrie trestněěprpráávnvníích pch přředpisedpisůů ((čč. 86. 86--89/1950 89/1950 
Sb.)Sb.)
•• trestntrestníí zzáákon a  trestnkon a  trestníí řřáád d 

•• trestntrestníí zzáákon sprkon spráávnvníí a za záákon o trestnkon o trestníím m řříízenzeníí
sprspráávnvníímm

�� zzáákladnkladníí obobččanskopranskopráávnvníí ppřředpisy (edpisy (čč.. 141 a 141 a 
142/1950  Sb.)142/1950  Sb.)
•• obobččanský zanský záákonkoníík a obk a obččanský soudnanský soudníí řřáádd



Další předpisy z právnické dvouletky

�� zzáákon kon čč. 99/1950 Sb. o hospod. 99/1950 Sb. o hospodáářřských ských 
smlouvsmlouváách a stch a stáátntníí arbitrarbitráážži i 

(= východisko pro vznik hospod(= východisko pro vznik hospodáářřskskéého prho prááva) va) 

�� rráámcový zmcový záákon o organizaci JZD kon o organizaci JZD čč.. 69/1949 69/1949 
Sb. Sb. 

�� zzáákon kon čč.. 58/1950 Sb. o vysokých 58/1950 Sb. o vysokých šškolkoláách ch 



Novelizace právních předpisů z 
padesátých let

�� z.z. čč. 63/1956 Sb., kterým se m. 63/1956 Sb., kterým se měěnil a nil a 
dopldoplňňoval trestnoval trestníí zzáákonkon

�� trestntrestníí řřáád d čč. 64/1956 Sb. . 64/1956 Sb. 
�� z. z. čč. 102/1953 Sb., kterým se m. 102/1953 Sb., kterým se měěnila a nila a 

dopldoplňňovala novala něěkterkteráá ustanovenustanoveníí trestntrestníího ho 
prprááva sprva spráávnvnííhoho

�� z.z. čč. 14/1957 Sb., kterým se m. 14/1957 Sb., kterým se měěnil a nil a 
dopldoplňňoval trestnoval trestníí zzáákon sprkon spráávnvníí



Kodifikace ze šedesátých let

�� trestntrestníí zzáákon a trestnkon a trestníí řřáád (d (čč. 140 a 141/1961 Sb.). 140 a 141/1961 Sb.)
�� ppřřestupkový zestupkový záákon (kon (čč. 60/1961 Sb.). 60/1961 Sb.)
�� zzáákon o pkon o přřeeččinech (inech (čč. 150/1969 Sb.). 150/1969 Sb.)
�� z.z. čč. 91/1960 Sb. o spr. 91/1960 Sb. o spráávnvníím m řříízenzeníí a spra spráávnvníí řřáád d 

((čč. 71/1967 Sb.). 71/1967 Sb.)
�� obobččanský zanský záákonkoníík a obk a obččanský soudnanský soudníí řřáád (40/1964 d (40/1964 

Sb.)Sb.)
�� zzáákon o rodinkon o rodiněě ((čč. 94/1963 Sb.). 94/1963 Sb.)
�� hospodhospodáářřský zský záákonkoníík (k (čč. 109/1964 Sb.). 109/1964 Sb.)
�� zzáákonkoníík prk prááce (ce (čč. 65/1965 Sb.). 65/1965 Sb.)
�� zzáákonkoníík mezink mezináárodnrodníího obchodu (ho obchodu (čč. 101/1963 Sb.). 101/1963 Sb.)
�� notnotáářřský ský řřáád (d (čč. 95/1963 Sb.) . 95/1963 Sb.) 



Změny z let 1989 – 1992

� velká novela občanského zákoníku 1991

� novelizace hospodářského zákoníku +

obchodní zákoník č. 513/1991 Sb.

� novelizace trestního zákoníku

� novelizace procesních předpisů ad.



Vývoj občanského práva

�� oobbččanský zanský záákonkoníík zk z roku 1950roku 1950 ((„„ststřřednední“í“))

�� ppřředpisy dopledpisy doplňňujujííccíí obobččanský zanský záákonkonííkk

�� oobbččanský zanský záákonkoníík zk z roku 1964 a na nroku 1964 a na něěj j 
navazujnavazujííccíí ppřředpisyedpisy

�� ppolistopadovolistopadovéé zmzměěny obny obččanskanskéého prho prááva va 
hmotnhmotnééhoho



Občanský zákoník č. 141/1950 Sb.

�� strustruččnnáá úúvodnvodníí ustanovenustanoveníí ((§§ 1 1 –– 3)3)
�� obecnobecnáá ustanovenustanoveníí
�� vvěěcncnáá prpráávava
�� zzáávazkovvazkováá prpráávava
�� dděědickdickéé prpráávo vo 
�� ppřřechodnechodnáá a za záávvěěrereččnnáá ustanovenustanoveníí. . 



Druhy vlastnictví

�� ssocialistickocialistickéé
•• ststáátntníí vlastnictvvlastnictvíí (n(náárodnrodníí majetek)majetek)
•• drudružžstevnstevníí vlastnictvvlastnictvíí

�� osobnosobníí
�� ssoukromoukroméé

((úústava pstava přředvedvíídala idala i komunkomunáálnlníí
vlastnictvvlastnictvíí))



Předpisy doplňující OZ z roku 1950

�� úúpravpravaa hospodahospodařřeneníí s byty s byty 
•• z.z. čč. 111/1950 Sb. . 111/1950 Sb. 
•• zzáákon o hospodakon o hospodařřeneníí s byty (s byty (čč. 67. 67/1956/1956 Sb.) Sb.) 
•• z. z. čč. 27. 27//1959 Sb. o dru1959 Sb. o družžstevnstevníí bytovbytovéé výstavbvýstavběě
•• z.z. čč. 71. 71//1959 Sb. o opat1959 Sb. o opatřřeneníích týkajch týkajííccíích se nch se něěkterkteréého ho 

soukromsoukroméého domovnho domovníího majetkuho majetku
•• z.z. čč. 147. 147//1961 Sb. 1961 Sb. –– zzmměěnnaa a doplna doplněěnníí zzáákona kona z. z. čč. . 

6767/1956/1956 SbSb..

�� úúprava prava pojistnpojistnéé smlouvy (smlouvy (z.z. čč. 189. 189//1950 Sb.1950 Sb.))
�� úúprava prava smsměěneneččnnéého a ho a ššekovekovéého prho prááva (va (z.z. čč. . 

191191//1950 Sb.). 1950 Sb.). 
�� z. z. čč. 115. 115//1953 Sb. o autorsk1953 Sb. o autorskéém prm práávuvu



Úprava občanského práva po roce 1960

� podstatná ustanovení přímo v ústavě
• o vlastnictví (čl. 8 až 10)

• o právnických osobách (čl. 11)

• některá ustanovení hlavy II o základních právech a 
povinnostech občanů

� občanský zákoník z roku č. 40/1964 Sb.
• užší pojetí OZ

• Preambule

• úvodní Zásady občanskoprávních vztahů

• osm částí (524 §)



Jednotlivé části OZ

� obecná ustanovení

� socialistické společenské vlastnictví a osobní
vlastnictví

� osobní užívání bytů

� služby

� práva a povinnosti z jiných právních úkonů

� občanskoprávní odpovědnost

� dědické právo

� závěrečná ustanovení (zde soukromé vlastnictví)



Předpisy navazující na OZ z roku 1964

�� zzáákon o rodinkon o rodiněě ((čč. 94/1963 Sb.). 94/1963 Sb.)
�� hospodhospodáářřský zský záákonkoníík (k (čč. 109/1964 Sb.). 109/1964 Sb.)
�� zzáákonkoníík mezink mezináárodnrodníího obchodu (ho obchodu (čč. . 

101/1963 Sb.)101/1963 Sb.)
�� zzáákonkoníík prk prááce (ce (čč. 65/1965 Sb.). 65/1965 Sb.)



Vývoj občanského procesu

�� oobbččanský soudnanský soudníí řřáád d čč. 142/. 142/19501950 Sb.Sb.

�� oobbččanský soudnanský soudníí řřáád d čč. 9/. 9/19631963 Sb.Sb.
�� notnotáářřský ský řřáád d čč. 95/1963 Sb. . 95/1963 Sb. 



Občanský soudní řád 1950

�� zzáásadsadaa materimateriáálnlníí pravdypravdy

�� prakticky zaniklo prakticky zaniklo rozlirozliššovováánníí řříízenzeníí
na spornna spornéé a nesporna nespornéé

�� pposilnil postavenosilnil postaveníí prokuratury prokuratury 
vv civilncivilníím m řříízenzeníí



Občanský soudní řád 1950

�� podobnpodobněě jako pjako přředchozedchozíí ++
�� novnováá systematikasystematika
�� ststíížžnost pro porunost pro poruššeneníí zzáákonakona
�� rozrozšíšířřilil poupouččovacovacíí povinnost soudupovinnost soudu
�� neneupravovalupravoval povolovpovolováánníí zadrzadržžet osobu et osobu 

vv úústavustavu (zdravotnick(zdravotnickéé orgorgáány)ny)

�� nemneměěl ustanovenl ustanoveníí o projedno projednáávváánníí dděědictvdictvíí
nebo o soudnnebo o soudníí úúschovschověě (not(notáářřský ský řřáád)d)

�� výkon rozhodnutvýkon rozhodnutíí (= exeku(= exekuččnníí řříízenzeníí))



Obchodní právo a hospodářské právo

� zrušení ObchZ občanským zákoníkem
z roku 1950

� hospodářský zákoník č. 109/1964 Sb.

� novelizace HZ z let 1990 a 1991

� obchodní zákoník č. 513/1991 Sb.



Pracovní právo

�� nejdnejdřřííve ve roztroztřříšíšttěěna na 
•• zlepzlepššeneníí postavenpostaveníí zamzaměěstnancstnancůů

•• X X úúprava rozmisprava rozmisťťovováánníí pracovnpracovníích sil ch sil 

�� zzáákonkoníík prk prááce ce čč. 65/1965 Sb.. 65/1965 Sb.
•• univerzuniverzáálnlníí prpráávnvníí ppřředpis, upravujedpis, upravujííccíí

pracovnpracovněěprpráávnvníí vztahy vvztahy vššech ech 
zamzaměěstnancstnancůů



Trestní právo hmotné
– základní předpisy

�� zzáákon na ochranu republiky 1948kon na ochranu republiky 1948

�� trestntrestníí zzáákon zkon z roku 1950roku 1950

�� trestntrestníí zzáákon z roku 1961kon z roku 1961

�� zzáákon o pkon o přřeeččinech 1969inech 1969

�� polistopadovpolistopadovéé zmzměěny trestnny trestníího prho práávava



Zákon na ochranu lidově demokratické

republiky 1948 č. 231/1948 Sb.

�� nnáávaznost na zvaznost na záákon na ochranu kon na ochranu 
republiky 1923republiky 1923

�� upravoval odpovupravoval odpověědnost za trestndnost za trestnéé ččiny iny 
proti vnproti vněějjšíší a vnita vnitřřnníí bezpebezpeččnosti stnosti stáátu a tu a 
proti mezinproti mezináárodnrodníím vztahm vztahůům m 

�� nnáástroj tstroj třříídndněě pojatpojatéé represe represe 
�� K 231K 231



Trestní zákon z roku 1950 

�� obecnobecnáá a zvla zvlášáštntníí ččáást (10 hlav)st (10 hlav)
�� ezeeze o zosto zostřřovováánníí ttřříídndníího boje ho boje 
�� trestný trestný ččin in 
�� úúččel trestu: primel trestu: primáárnrněě „„zneznešškodnit kodnit 
nepnepřříítele pracujtele pracujííccíího liduho lidu““

�� nerozlinerozliššoval politickoval politickéé a krimina krimináálnlníí
delikty delikty 

�� trest ntrest náápravnpravnéého opatho opatřřeneníí



Milada Horáková







L. Svoboda a 
R. Slánský 

v Karlových 
Varech

L. Svoboda a R. Slánský v Karlových Varech



Odraz politického uvolnění
ve 2. polovině padesátých let

�� zzáákon kon čč. 63/1956 Sb., kterým se m. 63/1956 Sb., kterým se měěnil a nil a 
dopldoplňňoval trestnoval trestníí zzáákonkon

�� zmzmíírrňňoval trestnoval trestníí represirepresi
•• zruzruššen trest odnen trest odněěttíí svobody na dosvobody na dožživotivotíí
•• zaveden trest odnzaveden trest odněěttíí svobody na 25 let jako svobody na 25 let jako 

alternativa k trestu smrti i valternativa k trestu smrti i v ppřříípadech, padech, ……
•• institut upuinstitut upuššttěěnníí od potrestod potrestáánníí

�� zruzruššenenéé a nova novéé skutkovskutkovéé podstatypodstaty



Trestní zákon č. 140/1961 Sb.

�� chrchráánněěnnéé zzáájmy tvojmy tvořřily nedily nedíílnou jednotu lnou jednotu 
�� snsníížžily se trestnily se trestníí sazby sazby 

•• maximmaximáálnlníí výmvýměěra trestu odnra trestu odněěttíí svobody 15 let svobody 15 let 
•• trest smrti se stal výjimetrest smrti se stal výjimeččným ným 

�� kriteria spolekriteria společčenskenskéé nebezpenebezpeččnosti Tnosti TČČ
�� X pX přřeveváážžnněě represivnrepresivníí podobapodoba
�� zjevnzjevnéé neodneodůůvodnvodněěnnéé disproporce mezi trestydisproporce mezi tresty
�� šširokirokéé formulace skutkových podstatformulace skutkových podstat



Provinění

� podle zákona č. 38/1961 Sb. o místních 
lidových soudech ==
• zaviněné jednání uvedené v tomto zákoně
• byl jím porušen socialistický právní řád v takové

míře, že to ohrožuje nebo poškozuje zájmy 
společnosti nebo práva a oprávněné zájmy 
jednotlivce

• vzhledem k okolnostem případu, k osobě
provinilého občana a následkům jeho jednání
nedosahuje stupně společenské nebezpečnosti 
trestného činu“

� zanikla 1969



Změny z poloviny šedesátých let

�� novela TZ novela TZ čč. 56/1965 Sb. . 56/1965 Sb. 
•• nněěkterkteréé novnovéé skutkovskutkovéé podstaty + zppodstaty + zpřříísnsněěn postih za n postih za 

opuopuššttěěnníí republiky + zprepubliky + zpřříísnsněěny podmny podmíínky pro nky pro 
podmpodmíínněěný odklad výkonu trestu odnný odklad výkonu trestu odněěttíí svobodysvobody

�� zzáákon kon čč. 58/1965 Sb. . 58/1965 Sb. 
•• zpzpřříísnil postih nsnil postih něěkterých rozmkterých rozmááhajhajííccíích se forem drobnch se forem drobnéé

kriminality, pokud se jich pachatel dopustil opakovankriminality, pokud se jich pachatel dopustil opakovaněě
+ rozhodov+ rozhodováánníí o opakovano opakovaněě spspááchaných drobných chaných drobných 
deliktech pdeliktech přřenesl na okresnenesl na okresníí soudy. soudy. 

�� zzáákon kon čč. 59/1965 Sb. o výkonu trestu . 59/1965 Sb. o výkonu trestu 



Zákon o přečinech č. 150/1969 Sb.

�� zpzpřříísnsněěnníí odpovodpověědnosti za dnosti za „„skutky skutky 

proti veproti veřřejnejnéému pomu pořřáádkudku““

�� o po přřeeččinech zpravidla rozhodovali inech zpravidla rozhodovali 
samosoudci samosoudci 

�� zzáákon zavedl objaskon zavedl objasňňovováánníí



Polistopadové změny trestního práva 

�� zruzruššen trest smrtien trest smrti
�� zmzměěnněěny podmny podmíínky výkonu trestu odnnky výkonu trestu odněěttíí

svobodysvobody
�� zanikl trest nzanikl trest náápravnpravnéého opatho opatřřeneníí
�� odstranodstraněěnníí zideologizovanýchzideologizovaných ustanovenustanoveníí
�� rovnoprrovnopráávnvnáá ochrana vochrana vššem druhem druhůům m 

vlastnictvvlastnictvíí
�� zruzruššen zen záákon o pkon o přřeeččinechinech



Trestní řád č. 87/1950 Sb.

�� navazoval na znavazoval na záákon o zlidovkon o zlidověěnníí soudnictvsoudnictvíí z z 
roku 1948 roku 1948 

�� snaha zjednodusnaha zjednoduššit soudnit soudníí řříízenzeníí
�� traditradiččnníí zzáásady, i kdysady, i kdyžž nněěkdy novkdy nověě

interpretovaninterpretovanéé
• (zásady materiální pravdy, veřejnosti, ústnosti 

a bezprostřednosti řízení, volné hodnocení
důkazů, právo na obhajobu) 

�� zruzruššena instituce vyena instituce vyššetetřřujujííccíího soudce ho soudce 
�� momožžnost zneunost zneužžititíí



Fáze trestního řízení

�� ppřříípravnpravnéé řříízenzeníí (prokur(prokuráátor)tor)
�� řříízenzeníí ppřřed soudem ed soudem 

•• z hlavnz hlavníí llííččeneníí
•• odvolacodvolacíí llííččeneníí (apela(apelaččnníí princip)princip)
+ st+ stíížžnost pro porunost pro poruššeneníí zzáákona a obnova kona a obnova 

trestntrestníího ho řříízenzeníí

�� výkon rozhodnutvýkon rozhodnutíí



Trestní řád č. 64/1956 Sb.
� výslovně ukládal šetřit ústavně zaručené občanské

svobody 
� formuloval základní zásady trestního řízení
� výrazně změnil především podobu přípravného 

řízení
•• zzáásada presumpce neviny a zsada presumpce neviny a záásada zjisada zjiššťťovováánníí materimateriáálnlníí

pravdy, vepravdy, veřřejnost trestnejnost trestníího ho řříízenzeníí a pra práávo na obhajobuvo na obhajobu
•• shromashromažďžďovat i dovat i důůkazy svkazy svěěddččííccíí pro obpro obžžalovanalovanééhoho
•• dozndoznáánníí obvinobviněěnnéého nezbavuje orgho nezbavuje orgáány povinnosti ny povinnosti 

prozkoumat vprozkoumat vššechny okolnosti pechny okolnosti přříípadupadu
•• prokurprokuráátor mtor měěl stl stííhat vhat vššechny trestnechny trestnéé ččiny, o nichiny, o nichžž se se 

dovdovíí
•• soudcsoudcůům uklm ukláádal zahajovat stdal zahajovat stííhháánníí jen na zjen na záákladkladěě

žžaloby podanaloby podanéé prokurprokuráátoremtorem



Trestní řád č. 141/1961 Sb.

� výslovně formuloval zásadu presumpce neviny
� zdůraznil zásady objektivní pravdy, ústnosti v řízení před 

soudy a bezprostřednosti dokazování. 
� vycházel ze zásady in dubio pro reo
� šetření ústavně zaručených práv občanů
� vzájemná kontrola orgánů činných v trestním řízení
� větší účast pracujících při boji s kriminalitou 
� práva společenských organizací

•• úúččastnit se v hlavnastnit se v hlavníím lm lííččeneníí
•• poskytnout zposkytnout zááruku za obvinruku za obviněěnnéého ho 
•• nněěkterkteréé mméénněě zzáávavažžnnéé TTČČ ččiny piny přřed med míístnstníí lidovlidovéé

soudysoudy



Trestní zákon správní č. 88/1950 Sb.

�� obdobnobdobnéé principy a struktura jako TZ principy a struktura jako TZ 
•• obecnobecnáá a zvla zvlášáštntníí ččáástst

�� úúprava postihu mprava postihu méénněě spolespoleččensky ensky 
nebezpenebezpeččných deliktných deliktůů, uskute, uskutečňčňovanovanéého ho 
mimosoudnmimosoudníí cestou cestou 

�� snaha postihnout vsnaha postihnout vššechny formy nepechny formy nepřřáátelsktelskéé
ččinnosti innosti 
•• úúvodnvodníí šširokirokéé skutkovskutkovéé podstatypodstaty

�� hlavnhlavníí tresty: odntresty: odněěttíí svobody asvobody ažž do jednoho do jednoho 
roku + veroku + veřřejnejnéé pokpokáárráánníí + pokuta+ pokuta



Trestní řád správní č. 89/1950 Sb.

�� sjednocoval rozdsjednocoval rozdíílnlnéé ppřředpisy a ruedpisy a ruššil il 
rrůůznznéé formy trestnformy trestníího ho řříízenzeníí sprspráávnvníího ho 

�� nnáárodnrodníí výboryvýbory
�� úústnstníí nebo pnebo píísemnsemnéém m řříízenzeníí ++

•• blokovblokovéé nebo pnebo přřííkaznkazníí řříízenzeníí

�� + zvl+ zvlášáštntníí řříízenzeníí
•• proti mladistvým, v nepproti mladistvým, v nepřříítomnosti tomnosti ……))



Novelizace z let 1953 a 1957

�� 1953:1953:
• rozhodování o závažnějších přestupcích 

přeneseno na soudy
= národním výborům odňato právo ukládat 
některé vysloveně represivní tresty (odnětí
svobody, pokuty vyšší než 3000 Kčs, 
propadnutí jmění nebo zákaz pobytu)

• zavedeno nápravné opatření
�� 1957:1957:

• sladění stíhání trestných činů a přestupků



Přestupkový zákon z roku 1961

�� čč. 60/1961 Sb. o . 60/1961 Sb. o úúkolech nkolech náárodnrodníích výborch výborůů
ppřři zajii zajiššťťovováánníí socialisticksocialistickéého poho pořřáádku dku 

�� projednprojednáávváánníí ppřřestupkestupkůů podle tohoto zpodle tohoto záákona kona 
a za záákona kona čč. 91/1960 Sb. o spr. 91/1960 Sb. o spráávnvníím m řříízenzeníí
(pak spr(pak spráávnvníího ho řřáádu du čč. 71/1967 Sb.). 71/1967 Sb.)

�� NV pNV přřííslusluššelo projednelo projednáávat takvat takéé provinproviněěnníí

�� akcent na výchovnakcent na výchovnéé ppůůsobensobeníí kolektivu kolektivu 



Přestupek

= zavin= zaviněěnnéé jednjednáánníí, , 
uvedenuvedenéé vv ppřřestupkovestupkovéém zm záákonkoněě, a d, a dáále le 
zavinzaviněěnnéé poruporuššeneníí povinnosti stanovenpovinnosti stanovenéé
vv jinjinéém prm práávnvníím pm přředpise, pokud se tedpise, pokud se tíím m 
ststěžěžovalo plnovalo plněěnníí úúkolkolůů ststáátntníí sprspráávy, ruvy, ruššil il 
veveřřejný poejný pořřáádek nebo socialistickdek nebo socialistickéé sousoužžititíí
obobččananůů, ne, neššlolo--li o provinli o proviněěnníí nebo o trestný nebo o trestný 
ččinin



Přestupek

�� zavinzaviněěnnéé jednjednáánníí uvedenuvedenéé
vv ppřřestupkovestupkovéém zm záákonkoněě, , nebonebo

�� zavinzaviněěnnéé poruporuššeneníí povinnosti povinnosti 
stanovenstanovenéé vv jinjinéém prm práávnvníím pm přředpiseedpise
•• pokud se npokud se níím stm stěžěžovalo plnovalo plněěnníí úúkolkolůů

ststáátntníí sprspráávy, ruvy, ruššil veil veřřejný poejný pořřáádek nebo dek nebo 
socialisticksocialistickéé sousoužžititíí obobččananůů, , 

�� neneššlolo--li o provinli o proviněěnníí nebo o trestný nebo o trestný ččinin


